Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria de Desenvolvimento Local

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

EDITAL 01/2021 – ABRE INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE CORTE,
COSTURA E MODELAGEM DE TECIDOS

O Município de Anchieta, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Local,
torna público a abertura das inscrições para o curso de corte, costura e
modelagem de tecidos.

1. DO CURSO
1.1.O Curso de corte, costura e modelagem de tecidos visa qualificar pessoas
para ingresso ou reingresso no mercado de trabalho, preparando o indivíduo
para que se dedique a um tipo de atividade profissional.

a) Pré-requisitos:

• Idade mínima de 16 (dezesseis) anos;

b) Dias da semana e horários das aulas:

• Turma 1: Segundas-feiras, Quartas-feiras e Sextas-feiras, à noite, das 19h à
22h;

• Turma 2: Terças-feiras, Quintas-Feiras, à noite, das 19h às 22h e aos
Sábados, à tarde, das 13h30min às 16h30min.

c) Número de vagas oferecidas:

• 16 (dezesseis) vagas.;

d) Carga horária total do Curso:

• 72 (setenta e duas) horas;

2. DO LOCAL DO CURSO
2.1.O curso será ministrado no seguinte endereço: Rua Domingos Dal Ri, nº 87,
Anchieta/SC.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições são gratuitas e serão realizadas na Secretaria de
Assistência Social, localizada na Rua Vereador Geraldo Garlet, 59,
PRESENCIALMENTE, pelo próprio interessado ou por seu representante legal,
mediante procuração particular, no período de 09 a 21 de julho de 2021, de
segunda a sexta-feira, nos horários da 07h30min às 11h30min e de 13h às
17h.

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria de Desenvolvimento Local

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

3.2. As inscrições serão efetivadas mediante o preenchimento de formulário
específico a ser disponibilizado no momento da inscrição e da apresentação dos
seguintes documentos:

a) Cópia da Carteira de Identidade (RG) ou Certidão de Nascimento;
b) Cópia do Comprovante de Inscrição no CPF – Cadastro de Pessoa Física;
c) Cópia do Comprovante de Residência;
d) Informar E-mail e telefone/WhatsApp para contato (atualizados).

3.3. Poderão se inscrever todas pessoas interessadas que comparecerem na
Secretaria de Assistência Social, dentro do período de inscrições, independente
do número de vagas ofertadas, e que residem em Anchieta/SC.

4. DA SELEÇÃO
4.1.O processo de seleção vai se dar considerando a ordem de inscrição e caso
exceder o  número de inscritos para as vagas oferecidas, utilizar-se-á como
critério de seleção para acesso às vagas, a situação de desemprego do
candidato e a inscrição no Cadastro Único de Programas Sociais.

5. DO RESULTADO FINAL
5.1.O resultado final será divulgado no dia 23 de julho de 2021 nos meios de
comunicação da Prefeitura de Anchieta (site, facebook e instagram).

6. DA CERTIFICAÇÃO
6.1. Terão direito à certificação os cursistas que tiverem frequência mínima de
75% do total das aulas ministradas, assiduidade, aproveitamento e participação
das atividades propostas.

6.2.O Certificado será emitido pela Secretaria de Desenvolvimento Local.

7. DA DESCLASSIFICAÇÃO DO CURSO:
7.1 Será desclassificado do curso a pessoa que faltar ou não participar
integralmente dos dois primeiros encontros, sendo a vaga destinada aos que
tiverem em lista de espera, se houver.

8. DO CRONOGRAMA DAS AULAS:
8.1 O cronograma das aulas serão conforme anexo 1 deste edital

9. DO CONTEÚDO DO CURSO
9.1 O conteúdo do curso será conforme anexo 2 deste edital.

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria de Desenvolvimento Local

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão dirimidos
pela Secretaria de Desenvolvimento Local e Secretaria de Assistência Social.

Anchieta/SC, 08 de julho de 2021.

Ivan José Canci

Prefeito de Anchieta

Vilmar Paulo Piovezani
Secretário de Desenvolvimento

Local

Fernanda Cristina Segalin
Secretária de Assistência Social

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria de Desenvolvimento Local

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

Anexo 1 – CRONOGRAMA DAS AULAS

TURMA 1
Dia Dia da Semana Horário Carga Horária

26 de julho Segunda-Feira 19h às 22h 3h

28 de julho Quarta-Feira 19h às 22h 3h

30 de julho Sexta-Feira 19h às 22h 3h

02 de agosto Segunda-Feira 19h às 22h 3h

04 de agosto Quarta-Feira 19h às 22h 3h

06 de agosto Sexta-Feira 19h às 22h 3h

09 de agosto Segunda-Feira 19h às 22h 3h

11 de agosto Quarta-Feira 19h às 22h 3h

13 de agosto Sexta-Feira 19h às 22h 3h

16 de agosto Segunda-Feira 19h às 22h 3h

18 de agosto Quarta-Feira 19h às 22h 3h

20 de agosto Sexta-Feira 19h às 22h 3h

23 de agosto Segunda-Feira 19h às 22h 3h

25 de agosto Quarta-Feira 19h às 22h 3h

27 de agosto Sexta-Feira 19h às 22h 3h

30 de agosto Segunda-Feira 19h às 22h 3h

01 de setembro Quarta-Feira 19h às 22h 3h

03 de setembro Sexta-Feira 19h às 22h 3h

06 de setembro Segunda-Feira 19h às 22h 3h

08 de setembro Quarta-Feira 19h às 22h 3h

10 de setembro Sexta-Feira 19h às 22h 3h

13 de setembro Segunda-Feira 19h às 22h 3h

15 de setembro Quarta-Feira 19h às 22h 3h

17 de setembro Sexta-Feira 19h às 22h 3h

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria de Desenvolvimento Local

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

TURMA 2

Dia Dia da Semana Horário Carga

Horária

27 de julho Terça-feira 19h às 22h 3h

29 de julho Quinta-Feira 19h às 22h 3h

31 de julho Sábados 13h30min à 16h30min 3h

03 de agosto Terça-feira 19h às 22h 3h

05 de agosto Quinta-Feira 19h às 22h 3h

07 de agosto Sábados 13h30min à 16h30min 3h

10 de agosto Terça-feira 19h às 22h 3h

12 de agosto Quinta-Feira 19h às 22h 3h

14 de agosto Sábados 13h30min à 16h30min 3h

17 de agosto Terça-feira 19h às 22h 3h

19 de agosto Quinta-Feira 19h às 22h 3h

21 de agosto Sábados 13h30min à 16h30min 3h

24 de agosto Terça-feira 19h às 22h 3h

26 de agosto Quinta-Feira 19h às 22h 3h

28 de agosto Sábados 13h30min à 16h30min 3h

31 de agosto Terça-feira 19h às 22h 3h

02 de setembro Quinta-Feira 19h às 22h 3h

04 de setembro Sábados 13h30min à 16h30min 3h

07 de setembro Terça-feira 19h às 22h 3h

09 de setembro Quinta-Feira 19h às 22h 3h

11 de setembro Sábados 13h30min à 16h30min 3h

14 de setembro Terça-feira 19h às 22h 3h

16 de setembro Quinta-Feira 19h às 22h 3h

18 de setembro Sábados 13h30min à 16h30min 3h

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria de Desenvolvimento Local

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

Anexo 2 – CONTEÚDO DO CURSO

Corte e costura, modelagem de tecidos, deve conter separação e

distribuição de peças de tecidos, corte, manuseio de tesoura manual e elétrica,
concepção das etapas de confecção das peças (encaixe, risco, corte, costura e
acabamento e cuidados com material de produção); reconhecimento dos tecidos;
relações entre tipos de agulhas linhas e tecidos; reaviamentos das máquinas e
pontos; sequenciamento de produção em série; manuseio e operação
especificas de cada máquina de costura; montagem das peças com medidas
exatas e precisas; reconhecimento e sinalização das peças; processos de
produção em sequência e ordem sincronizada com agilidade e eficiência;
linguagem especifica e práticas de conhecimento padrão e trabalho colaborativo;
noções de fios tecidos, piques e furos; análise final dos produtos (revisão);
revisão total ponto a ponto das peças.

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Secretaria de Desenvolvimento Local

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

Anexo 3 – FICHA DE INSCRIÇÃO

Número da Inscrição:

Data da Inscrição:

Nome completo:

Endereço:

Telefone/Whatsapp:

E-mail (se tiver):

Está trabalhando?

Onde:

Tem Carteira assinada ou é MEI?

Está desempregado?

Local do último trabalho:

Anexar a esta ficha:

a) Cópia da Carteira de Identidade (RG) ou Certidão de Nascimento;
b) Cópia do Comprovante de Inscrição no CPF – Cadastro de Pessoa Física;
c) Cópia do Comprovante de Residência.

_____________________________
Assinatura do candidato

___________________________

Assinatura do servidor que recebeu a inscrição

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br